DECRETO Nº 1747/2014.

DISPÕE ACERCA DA RESCISÃO DOS CONTRA-
TOS TEMPORÁRIOS FIRMADOS COM BASE NA
SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 001/2013 REALIZA-
DA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais que lhe
confere o art. 60, inc. VII, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO que através da Notificação n٥
002235/2014 – DAE o Tribunal de Contas do Estado
do Rio Grande do Norte cientificou esse Ente Público
Municipal do Termo de Alerta de Responsabilidade Fis-
cal nº 165/2014 – TCE o qual narra que a despesa com
pessoal atingiu o percentual de 95% (noventa e cinco por
cento) do limite definido no art. 20, III, da Lei Federal nº
101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

CONSIDERANDO que o referido Diploma Legal deter-
mina aos órgãos que integram a Administração Pública
que, em ocorrendo o fato acima narrado, deverão ser ado-
tadas providências com o fito de que a situação venha a
atingir a sua normalidade, conforme está disciplinado no
art. 22 do Diploma Legal já invocado (Lei de Responsabi-
lidade Fiscal), como também, no texto legal inserto no art.
169 do Texto Magno Republicano.

CONSIDERANDOque na qualidade de Gestor Públi-
co, o Prefeito Municipal deverá tomar todas as medidas
necessárias cabíveis para fiel cumprimento da legislação
aplicável aos atos administrativo sob pena de responsabi-
lização tanto na esfera administrativa, cível e penal.

CONSIDERANDOque o ano letivo teve suas atividades
encerradas em 17.12.2014.

DECRETA:

Art. 1º Ficam rescindidos todos os contratos temporários
firmados com base no Processo SeletivoSimplificado nº

001/2013 realizado pela Secretaria Municipal de Educa-
ção que teve como objetivo a contratação temporária de
profissionais do magistério e pessoal de apoio para atua-
rem junto a Educação Básica do Município.
Art. 2ºOs profissionais constantes do Anexo I tiveram
suas atividades encerradas em 12/12/2014 e osdo Anexo
II, em17/12/2014.

Art. 3ºOs demais profissionais, que tiveram suas ativi-
dades encerradas em datas distintas das citadas no artigo
anterior, terão suas rescisões devidamente calculadas pro-
porcionalmente ao período trabalhado.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos às correspondentes datasde
encerramento de cada contrato.

Macaíba – RN, 19 de dezembro de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ANO IV – N° 715 -(Edição Extraordinária)-  Macaíba-RN, segunda-feira, 22 de dezembro de 2014

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

DECRETO

ANO IV – N° 715 -(Edição Extraordinária)-  Macaíba-RN, segunda-feira, 22 de dezembro de 2014  2

ANO IV – N° 715 -(Edição Extraordinária)-  Macaíba-RN, segunda-feira, 22 de dezembro de 2014  3

ANO IV – N° 715 -(Edição Extraordinária)-  Macaíba-RN, segunda-feira, 22 de dezembro de 2014  4

ANO IV – N° 715 -(Edição Extraordinária)-  Macaíba-RN, segunda-feira, 22 de dezembro de 2014  5

ANO IV – N° 715 -(Edição Extraordinária)-  Macaíba-RN, segunda-feira, 22 de dezembro de 2014  6

PORTARIA Nº 434/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art.
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº
8182/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário do Auxílio Doença ao servidor efetivo
NILDO RAIMUNDO DE PAIVA JUNIOR, matrí-
cula nº 0035521-1, ocupante do cargo de Professor,
nível I, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de
Educação na Escola Bartolomeu Fagundes, pelo pe-
ríodo de 05/11/2014 a 04/12/2014, com valor corres-

pondente à sua última remuneração de contribuição
composta pelas seguintes verbas: Salário Base e
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de no-
vembro de 2014.

Macaíba – RN, 11 de dezembro de 2014

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PORTARIA Nº 190/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
que legais são conferidas por Lei, em especial o que
dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO que o servidor integrante do
quadro permanente dessa Municipalidade reque-
reu o seu desligamento do serviço público munici-
pal,por motivo de aprovação em Concurso Público.
CONSIDERANDO que o requerente se submeteu

a concurso público, tendo sido aprovado, convoca-
do, inclusive já cumpriu o estágio probatório, e seu
desligamento dos quadros permanente deverá ser
prescidido do competente processo administrativo,
desde que seja iniciativa do Município empregador,
o que não é o caso em tela.
CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teoria
da vontade ao caso concreto, não podendo essa Ad-
minstração se posicionar de forma contrário ao re-
querimento em estudo.
CONSIDERANDO que pelos fatos narrados o pré-
vio processo administrativo é totalmente dispensá-
vel.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a pedido, o servidor integrante do
quadro permanenteSr.JAIRO GILIARD DA SILVA,
ocupante do cargo de VIGIA, matrícula17787, com
ingresso no serviço Público Municipal median-
te prévio concurso público, com nomeação para o
exercício do cargo, através do termo de posse, data-
do de 12/06/2000.
Art. 2º. Fica ainda determinada a Secretaria Muni-
cipal de Administração e Finanças, como também a
Chefia de Gabinete a tomada de medidas cabíveis
necessárias para fiel cumprimento do presente ato

PORTARIAS

ANO IV – N° 715 -(Edição Extraordinária)-  Macaíba-RN, segunda-feira, 22 de dezembro de 2014  7

administrativo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de
2014.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Macaiba – RN, 05 demaio 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 442/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art.
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº
5480/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença ao servidor efetivo
EDVALDO NETO DE SOUZA,  matrícula nº
0018570-1, ocupante do Professor, vinculado a
Secretaria Municipal de Educação, lotado na Escola
José Arinaldo Alves, pelo período de 30/11/2014 a
08/01/2015, com valor correspondente à sua última
remuneração de contribuição composta pelas se-
guintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo
de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30 de
novembro de 2014.

Macaíba – RN, 22 de dezembro de 2014

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PORTARIA Nº 443/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 41 da Lei
Municipal 1.695/2014 c/c art. 7º, XVIII da Carta
Magna.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art.
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº
10075/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício de Salário Maternidade
à servidora efetiva RITA DE CÁSSIA FERREIRA
DA SILVA matrícula nº 0014230-1, ocupante do car-
go de Professora nível I, classe D, vinculada a Secre-
taria Municipal de Educação, lotada na escola Auta
de Souza, pelo período de 04/11/2014 a 02/05/2015,

com valor correspondente à renda mensal igual à
última remuneração da segurada composta pelas se-
guintes verbas: Salário Base do cargo de Professora
nível I, classe D, e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de no-
vembro de 2014.

Macaíba – RN, 22 de dezembro de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PORTARIA Nº 444/2014

Revalida a cessão doServidor a prestar serviços à
disposição do Tribunal Regional do Trabalho da 21ª
Região do Rio Grande do Norte, e dá outras provi-
dências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

1 – Revalidar a cessão doServidor ROMILDO FER-
REIRA DIAS, matrícula 16.578-1, Auxiliar de Ser-
viços Gerais, a prestar serviços noTribunal Regional
do Trabalho da 21ª Região do Rio Grande do Norte,
durante o exercício de 2015, com ônus para o órgão
cedente.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do
Prefeito, em 22 de dezembro de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 445/2014

Revalida a cessão doServidor a prestar serviços à
disposição do Tribunal Regional do Trabalho da 21ª
Região do Rio Grande do Norte, e dá outras provi-
dências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

1 – Revalidar a cessão doServidor ANDRÉ LUIZ
DE OLIVEIRA CAMPOS, matrícula 16.357-1, Au-
xiliar de Serviços Gerais, a prestar serviços noTri-
bunal Regional do Trabalho da 21ª Região do Rio
Grande do Norte, durante o exercício de 2015, com
ônus para o órgão cedente.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do Pre-
feito, em 22 de dezembro de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 446/2014

Revalida a cessão daServidora a prestar serviços à
disposição do Tribunal Regional do Trabalho da 21ª
Região do Rio Grande do Norte, e dá outras provi-
dências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

1 – Revalidar a cessão daServidoraILKA GALVÃO
FERNANDES, matrícula 16.845-1, Telefonista, a
prestar serviços noTribunal Regional do Trabalho
da 21ª Região do Rio Grande do Norte, durante o
exercício de 2015, com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do
Prefeito, em 22 de dezembro de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

Espaço não
utilizado

ANO IV – N° 715 -(Edição Extraordinária)-  Macaíba-RN, segunda-feira, 22 de dezembro de 2014  8

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

Espaço não Utilizado